
sexta-feira, 22 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 58/2008 - Processo: nº. 2008/258.896.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 034/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / MAIA 
CONSTRUÇÕES LTDA. - C.N.P.J. – 04.306.886/0001-57.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de Manutenção, conservação e sinalização nas 
rodovias: PA-391, trecho, Benevides / Chapéu Virado, PA-
406, trecho, BR-316 / Benevides / BR-316 E PA-408, trecho, 
PA-391 / Genipaúba, numa extensão de serviço de 69,10 km, 
sob jurisdição do 1°Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos deste Edital.
Vigência: 18/08/2008 a 16/11/2008
Valor: R$ R$ 705.202,37.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.0101 
e 29101.26.782.1182.4960.449039.0101.
Fonte de Recurso: xx
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa Alferes Costa, nº. 2859, sala 
104, Bairro do Marco, CEP: 66087-660, Belém/ PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 063/2008.
OBJETO: Serviços de manutenção, reparos e adequação nas 
vias de acesso às Balanças de Pesagem nos dois sentidos no 
município de Marituba, na Rodovia Alça Viária Km – 14 – LD 
e LE, trecho: BR-316 à PA-151, numa extensão de serviços de 
0,70 km.
VALOR: R$ 451.516,95
DATA DE ABERTURA: 08/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio n° 005/2008, DETRAN/
SETRAN de Dotação Orçamentária :66020126782118.21467-
fonte 026-E.D.449051.
Belém, 21 de agosto de 2008.

JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: Nº. 059/2008 - Processo: nº. 2008/169.118
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 001/2008-A
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 /PWE 
ENGENHARIA LTDA. - CNPJ sob nº. 12.352.811/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de Construção da Estação 
Hidroviária Metropolitana “ENASA” – 1ª Etapa.
Vigência: 11/08/2008 a 22/03/2009
Valor: R$ R$ 6.355.406,34
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29.101; Programa 
de Trabalho: 26.784.1182.1596; Natureza da Despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rua Inês Brasil, n.º 540, Bairro 
Esplanada do Castela, CEP.: 60.867-540, Fortaleza/CE.

REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 004/2008-A.
OBJETO: Serviços de implantação de 79,50km e recuperação 
de 120km de estradas vicinais, e ainda, a construção de 
25,00m de pontes em madeira de lei, localizados em Projetos 
de assentamento do INCRA, nos interiores dos municípios de: 
Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Marabá – 
Parte II e São João do Araguaia, Lote 02.
VALOR: R$ 2.645.775,91
DATA DE ABERTURA: 23/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio CRT MB 10.021/2007, 
firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA-SR-27) e a SETRAN de Dotação Orçamentária: 
29101.26.782.1182.1922.449051 e 29101.26.782.1182.1534.4
49051 fontes 0106 e 0121.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 

1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Belém, 21 de agosto de 2008.

JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 025/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa 
Asfalto Participativo no município de Medicilândia.
VALOR: R$ 1.757.446,96
DATA DE ABERTURA: 23/09/2008.
HORA: 12:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 21 de agosto de 2008.

JOSé GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

CITAÇÕES PUBLICADAS NOS DIAS 18,22,27/08/08
CITAÇÃO  -  613 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, 
do Regimento, cita, por intermédio do presente 
edital, o Sr. CLAUDIO FURMAN, Prefeito, a f im de 
que no prazo de 15 (quinze) dias após a última 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/51952-7, o qual encontra-se disponível para 
consulta na Secretaria desta Corte e que trata da tomada 
de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ, em face do Convênio SAGRI nº 026/2006 e 
termos aditivos.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                  Presidente

CITAÇÃO  -  614-A  / 2008
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. SELSO LOPES CARDOSO, Prefeito à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/52875-8, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ, em face do Convênio SEPOF nº 084/2003.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  614-B / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
a Dra. MARILÉA FERREIRA SANCHES, Secretária Executiva de 
Planejamento Orçamento e Finanças à época, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2004/52875-8, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da Prefeitura Municipal de 
Tucumã, em face do Convênio SEPOF nº 084/2003, sob pena 
de sofrer sanção na forma de multa, disposta no art. 233, § 1º, 
pelo descumprimento da Resolução nº 13.989 deste Tribunal.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  - 615  / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. RAIMUNDO NONATO SOARES PALHETA, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50332-
3, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL CAPIMENSE, em face 
do Convênio ASIPAG nº 093/2006.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente

CITAÇÃO  -  616 / 2008
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. JOÃO PAULO GONÇALVES DE CASTRO, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/52105-
2, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA GRÃO PARÁ, em face do Convênio 
ASIPAG nº 223/2006.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  617 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, o 
Sr. HERIVELTON ANTONIO DE SOUSA, Presidente, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº. 2007/51219-7, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da tomada de contas instaurada na ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DO RESIDENCIAL CORDOLINA FONTELES, 
em face do Convênio ASIPAG nº 362/2006.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  618 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, o 
Sr. EDUARDO AZEVEDO, Prefeito à época, para que, no prazo 
de quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2006/52110-4, o qual encontra-
se disponível para consulta na Secretaria desta Corte e que 
trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA, em face do Convênio SEDUC nº 469/2004 e 
termo aditivo.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  619 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Sr. CARLOS BELIZÁRIO PINTO DE MORAES, Prefeito à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2004/53628-
0, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, em face 
do Convênio SEPOF nº 041/2003 e termo aditivo.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  620 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, 
o Pároco ENÉSIO SEVERINO DA SILVA, Responsável, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50003-0, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte e que trata da tomada de contas instaurada na PARÓQUIA 
SANTA PAULA FRASSINETTI, em face do Convênio ASIPAG nº 
035/2004.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE

    Presidente
CITAÇÃO  -  621 / 2008

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, com fundamento no artigo 142, § 1º, do 
Regimento, cita, por intermédio do presente edital, o 
Sr. EDIMAURO RAMOS DE FARIA, Prefeito, para que, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente 
defesa  nos autos do Processo nº. 2005/53258-0, o qual 
encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta Corte 
e que trata da prestação de contas da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BENEVIDES, em face do Convênio SETEPS nº 012/2004 e 
termos aditivos.
Belém, 12 de agosto de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
                Presidente


